

Thọ Sơn, ngày 25 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng cao điểm hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Căn cứ Công văn số 1260/SGDĐT-VP ngày 04/6/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đồng Nai về việc tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; căn cứ các văn bản chỉ đạo của ngành và chính quyền địa phương về công tác phòng, chống ma túy, Trường Tiểu học Phú Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong toàn đơn vị.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trong thời gian học sinh đang nghỉ hè, công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy được xác định là nhiệm vụ quan trọng nhằm giúp học sinh và phụ huynh nâng cao nhận thức, chủ động phòng ngừa nguy cơ tệ nạn xã hội xâm nhập học đường. Việc triển khai phải đảm bảo phù hợp điều kiện nghỉ hè, linh hoạt về hình thức, nhưng vẫn duy trì tính thường xuyên, liên tục và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Trong thời gian từ ngày 01/6 đến 30/6/2026, nhà trường tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền trong thời gian nghỉ hè

Nhà trường chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm thường xuyên cập nhật thông tin tuyên truyền về phòng, chống ma túy đến phụ huynh và học sinh thông qua nhóm Zalo lớp, hệ thống liên lạc điện tử của nhà trường. Nội dung tập trung cảnh báo về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, các chất gây nghiện trá hình dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử. Thông tin được chuyển tải ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp lứa tuổi tiểu học, đảm bảo phụ huynh nắm bắt và phối hợp quản lý con em trong thời gian nghỉ hè.

2. Phối hợp gia đình trong quản lý học sinh dịp hè

Giáo viên chủ nhiệm chủ động liên hệ với phụ huynh để nắm bắt tình hình sinh hoạt hè của học sinh, hướng dẫn phụ huynh tăng cường quản lý con em, hạn chế tiếp xúc với môi trường không an toàn, mạng xã hội độc hại hoặc các tụ điểm có nguy cơ phát sinh tệ nạn. Nhà trường khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động lành mạnh như đọc sách, thể thao, sinh hoạt gia đình và rèn luyện kỹ năng sống nhằm tạo môi trường hè an toàn, bổ ích.

3. Duy trì hoạt động giáo dục phòng, chống ma túy liên tục

Trong thời gian nghỉ hè, nhà trường vẫn duy trì việc truyền thông gián tiếp thông qua các kênh chính thức của đơn vị. Đồng thời chuẩn bị nội dung lồng ghép để triển khai ngay khi bước vào năm học 2026–2027, đảm bảo tính liên tục của công tác giáo dục phòng, chống ma túy trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn bộ việc triển khai kế hoạch. Trong thời gian nghỉ hè, Ban Giám hiệu duy trì việc theo dõi thông qua báo cáo của giáo viên chủ nhiệm, kịp thời chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh, đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng liên quan trong công tác đảm bảo an toàn cho học sinh.

2. Giáo viên chủ nhiệm

Giáo viên chủ nhiệm là lực lượng trực tiếp triển khai kế hoạch đến phụ huynh và học sinh. Thực hiện việc liên lạc thường xuyên qua nhóm lớp để tuyên truyền nội dung phòng, chống ma túy; nắm bắt tình hình sinh hoạt hè của học sinh; kịp thời nhắc nhở, hỗ trợ phụ huynh trong công tác quản lý con em. Khi phát hiện dấu hiệu bất thường liên quan đến an toàn của học sinh phải báo cáo ngay về Ban Giám hiệu.

3. Tổng phụ trách Đội và các bộ phận liên quan

Tổng phụ trách Đội phối hợp xây dựng nội dung tuyên truyền trực quan như tranh vẽ, khẩu hiệu, video ngắn phù hợp lứa tuổi tiểu học để chuẩn bị cho năm học mới. Đồng thời định hướng các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, tạo môi trường học đường an toàn, lành mạnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trong quá trình triển khai, các bộ phận thường xuyên cập nhật tình hình và báo cáo về Ban Giám hiệu khi có yêu cầu. Kết quả thực hiện được tổng hợp vào cuối tháng cao điểm và báo cáo đầy đủ khi chuẩn bị bước vào năm học 2026–2027.

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng cao điểm hành động phòng, chống ma túy năm 2026 của trường Tiểu học Phú Sơn, đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Thọ Sơn;
- Phòng VH-XH xã Thọ Sơn;
- BGH Trường Tiểu học Phú Sơn;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

